จะเห็นว่าดลกเลียน "จุดประสงค์ของการศึกษาในสังคมประชาธิปไตยอเมริกัน" ("The Purposes of Education in American Democracy") ซึ่งคณะกรรมการจัดทำนโยบายทางการศึกษา (The Education Policies Commission) ของสมาคมการศึกษาแห่งสหรัฐอเมริกา (The National Education Association) ได้กำหนดไว้ใน ค.ศ. 1937 (พ.ศ. 2481) มาเป็นจุดมุ่งหมายของหลักสูตรประถมศึกษาไทยทั้ง 4 ประการอันได้แก่จุดมุ่งหมายว่าด้วยความเจริญแห่งตน (Self realization) มนุษยสัมพันธ์ (Human relations) ความสามารถในการครองชีพและการเศรษฐกิจ (Economic efficiency) และความรับผิดชอบหน้าที่พลเมือง (Civic responsibilities)² เพียงแต่เปลี่ยนแปลงจุดมุ่งหมายย่อยอันเป็นรายละเอียดของ 3 ประการหลังอีกเล็กน้อยให้เข้ากับความตองการ